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  1محسن رضائیان

 

M. Rezaeian 
  

ئه کرده است. وي ) اراUmbrella reviewمیلادي توضیح روشنی از مرور چتري ( 2009) در سال Ioannidisآیونیدیس (

مند و یا بندي و ارزشیابی نتایج حاصل از چندین مرور نظاممند به جمعدهد که یک مرور چتري به طور نظامتوضیح می

و همکاران، به  Giannakou]. براي مثال، 1پردازد [اند، میهایی که پیرامون یک موضوع خاص به عمل آمدهفراتحلیل

مند و فرا ) بر اساس مطالعات مرور نظامPre-eclampsiaاکلامپسی (ر ژنتیکی و غیر ژنتیکی پرهبندي و ارزشیابی عوامل خطجمع

بندي و و همکاران نیز به جمع Kraus]. 2اند [اي به عمل آمده در این زمینه پرداختههاي مبتنی بر مطالعات مشاهدهتحلیل

مند مبتنی ) مفاصل ران و زانو بر اساس مطالعات مرور نظامOsteoarthritisفیزیکی بر روي استئوآرتریت ( هايفعالیتارزشیابی 

  ]. 3اند [پرداخته ،به عمل آمده در این زمینه ايبر مطالعات مداخله

اند، ) نیز به تازگی نشان داده است که تعداد مقالاتی که با عنوان مرور چتري شناخته شدهPapatheodorouپاپاتئودور (

میلادي  2018اي تا سال مد شده و با رشد فزایندهمیلادي وارد موتورهاي جستجوي به ویژه پاب 2007 براي اولین بار از سال

اند. او معتقد است که اگر دانشمندان بتوانند به نحو صحیحی از مرور چتري استفاده نمایند، قادر مورد رسیده 200به تعداد 

اجراي مطالعه عتقد است که پروتکل مرورهاي چتري حتماً باید قبل از ترین شواهد را گزارش نمایند. او مخواهند بود که قوي

به آدرس  )Prospero(هاي اطلاعاتی با دسترسی آزاد نظیر پروسپرو و در پایگاه به رشته تحریر در آمده

http://www.crd.york.ac.uk/prospero/ 4د [ثبت شون .[  

Papatheodorou ها، در پروتکل یک مرور چتري، مند و یا فراتحلیلچنین، معتقد است که درست مانند مرورهاي نظامهم

اي یا ها، براي نمونه مطالعات مشاهدهمند و یا فراتحلیلباید به دقت مشخص نمایند که کدام مرورهاي نظام گرانپژوهش

در مطالعه خود وارد خواهند کرد. به علاوه، باید تعاریف مواجهه یا مداخله و پیامد به شکل جامعی کارآزمایی هاي بالینی، را 

  
  

  دانشگاه علوم پزشکی رفسنجان، رفسنجان، ایرانمرکز تحقیقات محیط کار، استاد گروه آموزشی اپیدمیولوژي و آمار زیستی، دانشکده پزشکی،  -1

  0166-3070-0003-0000 ارکید: ، moeygmr2@yahoo.co.uk، پست الکترونیکی: 034-31315123، دورنگار: 034-31315123تلفن:     

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
53

16
5.

13
98

.1
8.

7.
9.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.r
um

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-1

1-
02

 ]
 

                               1 / 2

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.17353165.1398.18.7.9.7
http://journal.rums.ac.ir/article-1-4984-fa.html


 ... سخن سردبیر 622

 1398سال ، 7، شماره 18دوره   رفسنجان کیمجله دانشگاه علوم پزش

تا سایر محققین بتوانند در  ودشهاي اطلاعاتی باید به شکل کاملاً دقیق شرح داده جوي پایگاهوگردد. شیوه جست مشخص

اي ورود و خروج مطالعات باید کاملاً مشخص بوده و هر مقاله ، معیارهايچنینهمرا تکرار نمایند.  جووجستصورت نیاز، این 

  ].4از لحاظ کیفیت به دقت مورد بررسی قرار گیرد [ ،شودکه وارد مطالعه می

  

 

References 

[1] Ioannidis JP. Integration of evidence from multiple meta-analyses: a primer on umbrella reviews, treatment 

networks and multiple treatments meta-analyses. CMAJ 2009; 181 (8): 488-93. 

[2] Giannakou K, Evangelou E, Papatheodorou S. Genetic and non-genetic risk factors for pre-eclampsia: 

umbrella review of systematic reviews and meta-analyses of observational studies. Ultrasound Obstet 

Gynecol 2018; 51 (6): 720-30.  

[3] Kraus VB, Sprow K, Powell KE, Buchner D, Bloodgood B, Piercy K, et al. Effects of Physical Activity in 

Knee and Hip Osteoarthritis: A Systematic Umbrella Review. Med Sci Sports Exerc 2019; 51 (6): 1324-39.  

[4] Papatheodorou S. Umbrella reviews: what they are and why we need them. Eur J Epidemiol 2019; 34 (6): 

543-6.  

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
53

16
5.

13
98

.1
8.

7.
9.

7 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jo

ur
na

l.r
um

s.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-1

1-
02

 ]
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.17353165.1398.18.7.9.7
http://journal.rums.ac.ir/article-1-4984-fa.html
http://www.tcpdf.org

